

00671

**M.A. IN ELECTRONIC MEDIA PRODUCTION
AND MANAGEMENT**

Term-End Examination

June, 2010

EMPM-F2F-202 : ONLINE JOURNALISM

Time : 3 hours

Maximum Marks : 40

Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

1. Define the term ONLINE ? What is JOURNALISM ? Explain the unique characteristics of Online Journalism ?
2. If you were assigned to start a news portal, enumerate your strategy and needed steps to start this portal ?
3. Give an overview of international and national online journalism practices.
4. What is computer-assisted reporting, explain with the suitable examples ?

5. What are the points need to be followed while writing for the web ?
 6. "Internet is the most powerful news medium." Discuss it in the context of convergence of technologies.
 7. What is content management system, how it is useful to a news organisation to run a news website ?
 8. Analyse the impact of mobile technology on news production and dissemination.
-

एम.ए. में इलेक्ट्रॉनिक मिडिया निर्माण और प्रबंध

सत्रांत परीक्षा

जून, 2010

EMPM-F2F-202 : ऑनलाइन पत्रकारिता

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 40

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. 'ऑनलाइन' को परिभाषित करें। पत्रकारिता क्या है? ऑनलाइन पत्रकारिता के विलक्षण गुणों (विशेषताओं) का वर्णन करें।
2. यदि आपको एक समाचार पोर्टल प्रारंभ करने का कार्य सौंपा गया तो आपकी रणनीति क्या होगी? पोर्टल प्रारंभ करने हेतु आवश्यक चरणों का उल्लेख करें।
3. अंतरराष्ट्रीय और राष्ट्रीय ऑनलाइन पत्रकारिता पर समग्र विवेचना प्रस्तुत करें।
4. कम्प्यूटर सहायता प्राप्त रिपोर्टिंग क्या है? सटीक उदाहरणों सहित समझाएँ।

5. वेब लेखन के दौरान ध्यान रखी जाने वाली प्रमुख बातों (दिशा-निर्देशों) का वर्णन करें।
 6. “इंटरनेट सबसे शक्तिशाली समाचार माध्यम है।” तकनीकों के सम्मिलन के संदर्भ में इस कथन पर चर्चा करें।
 7. सामग्री प्रबंधन प्रणाली (कंटेंट मैनेजमेंट सिस्टम) क्या है? एक समाचार वेबसाइट को चलाने में यह किस प्रकार उपयोगी है?
 8. समाचार निर्माण और उसके प्रसार अथवा वितरण पर मोबाइल तकनीक के प्रभावों का विश्लेषण करें।
-